
令和2年度 『『 牛根小通信牛根小通信 』』
学校だより
～や さ し い 子 ど も ・ か し こ い 子 ど も ・ が ん ば る 子 ど も ～

１０月号

～牛根小学校秋季大運動会～
９月２７日（日）に，第１０４回牛根小学校秋季大運動会を行い

ました。天候にも恵まれ，保護者の皆様をはじめ，地域の皆様方の
御参加をいただき，思い出に残る運動会を行うことができました。
今年は，コロナ禍のために受付で名前の記入・検温をお願いし，

種目数も減らして午前中開催となりましたが，たくさんの御協力を
頂き，無事終えることができましたことに感謝申し上げます。１１
名の子供たち一人一人が輝いた運動会だったと思います。運動会で
は御寄付も賜りました。有効に活用させていただきます。
ご来場，ご協力，誠にありがとうございました。
【児童・保護者・地域と一体となった秋季大運動会】

【教育県民週間の御案内】
１１月２日（月）から始まる地域が育む「かごしまの教育」

県民週間が牛根小学校で行われます。
いつでも １１月の行事予定
だれでも ２日(月) 保護者参観デー
何度でも 地域が育む「かごしまの教育」県民週間～７日

御近所お誘い合わせの上，子どもたちの様子を御覧ください。 高齢者とのふれあい活動（昔遊び）【予定】
学校職員一同心よりお待ちしています。参観に際しましては， お世話になった方との合同給食会 【予定】
受付にて，記名・検温並びにマスク着用でお願いいたします。 ３日(火) 祝：文化の日

４日(水) 全校朝会
入賞おめでとう！ ５日(木) 移動図書館，学校評議員会(12:30～)

６日(金) 市陸上記録会（午後）
○市理科作品展 １３日(金) びわ花摘み【予定】
入選 ４年 天野 恵光くん 温度計の仕組みにせまる １７日(火) 市小・中学校合同音楽会【中止】

～２しゅ類の温度計作り～ ２０日(金) 地域の方とのグランドゴルフ大会【予定】
２３日(月) 祝：勤労感謝の日

特選 ６年 天野 唯花さん 砂や炭でろ過できるの？ ２５日(水) いもの調理⑤⑥(３～６年)
～ペットボトルでろ過装置～ ２７日(金) 学習発表会準備⑤

２９日(日) 学習発表会
○県児童生徒作文コンクール垂水市審査会 ３０日(月) 振替休日
入選 １年 上津 海央さん ※ 「おいしい垂水の味」学校給食週間１６日～２０日
特選 ２年 梶ヶ山 大惺くん
入選 ３年 上津 蒼輝くん
特選 ４年 松相 和希くん（地区審査へ）
入選 ５年 梶ヶ山 愛莉さん
特選 ６年 天野 唯花さん（地区審査へ） 学習発表会の御案内

○日時
令和２年１１月２９日(日)

午前９時より
９月の「いじめ問

題を考える週間」と ○場所
タイアップして，児 牛根小学校体育館
童玄関の壁に「教室 今年は，コロナウイル
はまちがうところ ス感染症対策のため，内
だ」の設営を養護教 容を見直し，縮小して実
諭の竹中先生が行い 施する予定です。しかし，
ました。登下校時に， 児童１１名が発表に向け
子供たちが目にする て，一生懸命練習中です。
ことで，人権意識を ぜひ，御鑑賞ください。
高めていきます。

ありがとうございました！
「意識」を揃える

校 長 比志島 寿

コロナ禍での秋季大運動会が無事に終了いたしました。本年

度は，コロナ対応のために来場者の検温や内容の見直しを行い，

開催時間を短縮するなど，「特別な」運動会になりました。

さて，「校長が変われば，学校が変わる」という言い回しが

ありますが，私はそうは思わないのです。有能な校長ならそう

かもしれませんが，私にはそんな力は備わっておりません。職

員や保護者，地域住民の意識や思いが揃って動き出したときに，

勢いのあるよりよい学校に変わっていくのではないかと考える

のです。

教育活動の成功の裏には，職員や保護者，地域の皆様の熱い

思いがあり，意識が同じベクトルを向いて事を成し遂げようと

する姿があります。今回の特別な運動会でも，会場準備や当日

の運営など，皆様の本校を大切に思ってくださる姿が随所に見

られました。

「絶やすなふるさとの灯を・・・」の大会スローガンのとお

り，極小規模校でも牛根小を大切に思ってくださり，子供たち

を愛してくださっている皆様が，一丸となってつくり上げてく

ださったことに心からお礼を申し上げます。今後も，芸術の秋，

学力向上の秋と，実りある教育活動を推進してまいります。

【昨年度の学習発表会より】

認め合い，高め合う教育


